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Ⅰ 調査の概要 

 

【調査の目的】 

子どもが家族のケアやお手伝いをすること自体は本来立派なことであるが、年齢や成長

の度合いに見合わない重い責任や負担を負うことで、本人の育ちや教育に影響があると

いった課題がある。 

ヤングケアラーは、家庭内のデリケートな問題であることや、本人や家族に自覚がない

ことなどから、支援が必要であっても表面化しにくく、早期発見や支援に繋がりにくいと

いった構造となっている。 

子どもの健やかな育ちを支えていくため、家庭における家族の世話の状況や生活上の悩

み、支援ニーズ等を把握し、ヤングケアラーの早期発見と支援策の検討を行うための基礎

資料にすることを目的として実施した。 

【調査対象】 

・ 公立小学校及び県立特別支援学校に通う５年生・６年生の児童 

・ 公立中学校、県立高等学校、県立中等教育学校及び県立特別支援学校に通う中学１

年生～高校３年生に該当する生徒 

【調査方法】 

・ 質問項目は令和２年度及び３年度に実施された国の調査を基本として設定 

・ １人１台端末を用いて、専用Ｗeb サイト上で回答する方法で実施 

【調査期間】 

令和４（2022）年７月５日～７月 20 日（16 日間）の任意の日 

【回答状況】 

調査対象 回答状況 

学   年 児童・生徒数 学校数 回答数 回答率 

①小学生 20,274 人 280 校 17,681 人 87.2％ 

 小学５年生 10,200 人 
280 校 

8,934 人 87.6％  

 小学６年生 10,074 人 8,747 人 86.8％  

②中学生 29,444 人 138 校 26,044 人 88.5％ 

 

中学１年生 9,888 人 

138 校 

8,947 人 90.5％  

中学２年生 9,662 人 8,463 人 87.6％  

中学３年生 9,894 人 8634 人 87.3％  

③高校生（全日制） 21,534 人 66 校 18,444 人 85.7％ 

 

県立高校１年生 7,414 人 

66 校 

6,476 人 87.3％  

県立高校２年生 6,878 人 5,762 人 83.8％  

県立高校３年生 7,242 人 6,206 人 85.7％  

④高校生（定時制・通信制） 562 人 10 校 326 人 58.0％ 

合   計 71,814 人 494 校 62,495 人 87.0％ 

  （注）①～③は中等教育学校及び特別支援学校の児童・生徒を含む。 
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Ⅱ 調査結果のポイント 

 

 

１ ふだんの学校生活について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

● 世話をしている家族が「いる」人は、「いない」人に比べて、「持ち物の忘れ物が多い」

が約５～１４ポイント、「提出しなければいけない書類などの提出が遅れることが多い」

が約５～１２ポイント上回っている 

世話をしている家族がいる児童・生徒 世話をしている家族がいない児童・生徒 

注：Ｎは回答割合の基数を示す。（以下同様） 
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持ち物の忘れ物が多い

部活動や習い事を休むことが多い
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の提出が遅れることが多い

修学旅行などの宿泊行事を欠席する

保健室で過ごすことが多い

学校では一人で過ごすことが多い

友人と遊んだり、おしゃべり

したりする時間が少ない

小学生(N=1,844)

中学生(N=1,037)

高校生（全日制）(N=424)

高校生（定時制・通信制）(N=13)
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修学旅行などの宿泊行事を欠席する
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学校では一人で過ごすことが多い
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したりする時間が少ない
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２ 現在、悩んでいること 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

● 世話をしている家族が「いる」人は、「いない」人に比べて、「友人との関係のこと」

が約３～１０ポイント、「学業・成績のこと」が約３～２０ポイント上回っている 

● 世話をしている家族が「いる」高校生（定時制・通信制）では、「進路のこと」が約

３５ポイント、「自分と家族との関係のこと」が約２８ポイント、「自分のために使え

る時間が少ないこと」が約３１ポイント上回っている 

世話をしている家族がいる児童・生徒 世話をしている家族がいない児童・生徒 

注：小学生の選択肢は中高生と異なるため、回答があるもののみ掲載している。 
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３（１）世話をしている家族の状況 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

46.2

7.7

38.5

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

父母

祖父母

きょうだい

N=13

（％）

24.3

21.5

45.8

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

父母

祖父母

きょうだい

N=424

（％）

23.1

16.6

54.5

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

父母

祖父母

きょうだい

N=1,037

（％）
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62.6

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

父母

祖父母

きょうだい
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（％）

数値は手入力しています。

いる

2.3%

いない

94.1%

答えたくない

3.6%

N=18,444

数値は手入力しています。

いる

4.0%

いない

89.3%

答えたくない

6.7%
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数値は手入力しています。
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3.9%

N=26,044

数値は手入力しています。

いる

10.4%

いない

82.4%

答えたくない

7.1%

N=17,681

小学生 

世話をしている家族 「いる」と答えた人のうち、 

世話をしている家族の内訳 
世話をしている理由 

● 世話をしている家族が「いる」割合は、小学生で 10.4％、中学生で 4.0％、高校生（全

日制）で 2.3％、高校生（定時制・通信制）で 4.0％ 

● 世話の相手は、小学生、中学生及び高校生（全日制）で約５～６割が「きょうだい」、

高校生（定時制・通信制）では約５割が「父母」と最も高くなっている 
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食事や身の回りのお世話

など介護が必要だから

身体障がいがあるから

知的障がいがあるから

うつ病など、こころの病気がある

から（あるかもしれないから）

N=1,155

（％）

中学生 

高校生（全日制） 

高校生（定時制・通信制） 
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食事や身の回りのお世話
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うつ病など、こころの病気（精神疾患）

があるから（あるかもしれないから）

N=565

（％）

70.6

9.3

6.2

7.7

2.6

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

まだ小さな子どもだから

食事や身の回りのお世話
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高齢（65歳以上）だから

食事や身の回りのお世話

など介護が必要だから

身体障がいがあるから

認知症だから

うつ病など、こころの病気（精神疾患）

があるから（あるかもしれないから）

N=6

（％）
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（２）世話の内容 

 

 

 

 

 

  

≪小学生、中学生及び高校生（全日制）≫ 

● 世話の相手が「きょうだい」の場合では、約５～６割が「見守り」となっており、高

校生では約６割が「食事の準備や掃除、洗濯などの家事」と最も高くなっている 

 ≪高校生（定時制・通信制）≫ 

 ● 世話の相手が「父母」の場合では、５割が「食事の準備や掃除、洗濯などの家事」と

最も高くなっている 

小学生 中学生 

高校生（全日制） 高校生（定時制・通信制） 

33.3 
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25.0 

3.1 

38.2 

52.0 
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0.0 20.0 40.0 60.0

食事の準備や掃除、

洗濯などの家事

きょうだいのお世話

や送り迎え

入浴やトイレのお世話

買い物や散歩に一緒に行く

病院へ一緒に行く

話を聞いてあげる

見守り

薬を飲ませたりすること

きょうだい(N=988)

（％）
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32.7 

20.4 

24.4 

1.2 
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食事の準備や掃除、

洗濯などの家事

きょうだいのお世話や

保育所等への送迎など

入浴やトイレのお世話

など身体的な介護

買い物や散歩など

外出の付き添い

通院の付き添い

愚痴を聞く、話し相手になる

など感情面でのサポート

見守り

薬の管理

きょうだい(N=565)

（％）
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保育所等への送迎など
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外出の付き添い

通院の付き添い
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など感情面でのサポート
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薬の管理

きょうだい(N=194)

（％）
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保育所等への送迎など

入浴やトイレのお世話

など身体的な介護

買い物や散歩など

外出の付き添い

通院の付き添い

愚痴を聞く、話し相手になる

など感情面でのサポート

見守り

薬の管理

父母(N=6)

（％）
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小学生 中学生 

高校生（全日制） 高校生（定時制・通信制） 
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洗濯などの家事

きょうだいのお世話

や送り迎え

入浴やトイレのお世話

買い物や散歩に一緒に行く

病院へ一緒に行く

話を聞いてあげる

見守り

薬を飲ませたりすること

父母(N=235)

祖父母(N=110)

きょうだい(N=988)

（％）
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28.5 
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34.9 
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保育所等への送迎など

入浴やトイレのお世話

など身体的な介護

買い物や散歩など

外出の付き添い

通院の付き添い

愚痴を聞く、話し相手になる

など感情面でのサポート

見守り

薬の管理

父母(N=240)

祖父母(N=172)

きょうだい(N=565)
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きょうだいのお世話や

保育所等への送迎など

入浴やトイレのお世話

など身体的な介護

買い物や散歩など

外出の付き添い

通院の付き添い

愚痴を聞く、話し相手になる

など感情面でのサポート

見守り

薬の管理

父母(N=103)

祖父母(N=91)
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（％）
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入浴やトイレのお世話

など身体的な介護

買い物や散歩など

外出の付き添い

通院の付き添い

愚痴を聞く、話し相手になる

など感情面でのサポート

見守り

薬の管理

父母(N=6)

祖父母(N=1)

きょうだい(N=5)

（％）

【参考】学校種別（全体） 
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（３）①世話の頻度、②世話に費やす時間 
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15.5
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3.0
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1.6
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1.0
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0.6
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4.0
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父母(N=235)

祖父母(N=110)

きょうだい(N=988)

父母(N=139)

祖父母(N=107)

きょうだい(N=487)

父母(N=75)

祖父母(N=79)

きょうだい(N=168)

父母(N=5)

祖父母(N=1)

きょうだい(N=4)

ほぼ

毎日

週に

３～５日

週に

１～２日

１か月

に数日

その他 答えた

くない

小
学
生

中
学
生

高
校
生

（
全
日
制
）

高
校
生

（定
時
制
・
通
信
制
）

≪小学生、中学生及び高校生（全日制）≫ 

● 世話の相手が「きょうだい」の場合では、約５～６割が「ほぼ毎日」と最も高くなって

いる 

 ≪高校生（定時制・通信制）≫ 

 ● 世話の相手が「父母」の場合では４割が「ほぼ毎日」、世話の相手が「きょうだい」の

場合では５割が「ほぼ毎日」となっている 

58.8

59.3

52.4

40.0

20.4

20.5

21.4

20.0

11.7

12.1

19.0

20.0

3.3

3.9

3.0

20.0

1.6

1.0

0.6

4.0

3.1

3.6

小学生／きょうだい(N=988)

中学生／きょうだい(N=487)

高校生（全日制）／きょうだい(N=168)

高校生（定時制・通信制）／父母(N=5)

ほぼ

毎日

週に

３～５日

週に

１～２日

１か月

に数日

その他 答えた

くない

【参考】学校種別（全体） 

①世話の頻度 
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≪小学生、中学生及び高校生（全日制）≫ 

● 世話の相手が「きょうだい」の場合では、平日で約６割が「３時間未満」と最も高く

なっており、約１割が「７時間以上」の日もあると回答。 

 ≪高校生（定時制・通信制）≫ 

 ● 世話の相手が「父母」の場合では、６割が「ほぼ毎日」と最も高くなっている 

54.9

70.9

56.9

61.9

67.3

55.6

57.3

78.5

58.3

60.0

100.0

25.0

10.6

10.9

27.4

12.9

15.0

31.0

8.0

11.4

32.7

20.0

25.0

6.0

1.8

8.6

4.3

1.9

6.2

10.7

1.3

5.4

25.0

28.5

16.4

7.1

20.9

15.9

7.2

24.0

8.9

3.6

20.0

25.0

父母(N=235)

祖父母(N=110)

きょうだい(N=988)

父母(N=139)

祖父母(N=107)

きょうだい(N=487)

父母(N=75)

祖父母(N=79)

きょうだい(N=168)

父母(N=5)

祖父母(N=1)

きょうだい(N=4)

３時間未満 ３～７時間未満 ７時間以上 無回答

小
学
生

中
学
生

高
校
生

（
全
日
制
）

高
校
生

（定
時
制
・
通
信
制
）

56.9

55.6

58.3

60.0

27.4

31.0

32.7

20.0

8.6

6.2

5.4

7.1

7.2

3.6

20.0

小学生／きょうだい(N=988)

中学生／きょうだい(N=487)

高校生（全日制）／きょうだい(N=168)

高校生（定時制・通信制）／父母(N=5)

３時間未満 ３～７時間未満 ７時間以上 無回答

【参考】学校種別（全体） 

②世話に費やす時間（平日） 

※１日当たりの時間数（日によって異なる場合は直近１か月のうち平日で最も長かった日の時間数） 
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46.0

54.5

37.3

47.5

55.1

32.2

49.3

60.8

37.5

40.0

100.0

25.0

17.0

20.9

30.6

24.5

20.6

36.3

14.7

25.3

35.7

20.0

25.0

9.8

8.2

24.5

8.6

12.1

24.6

10.7

5.1

22.6

20.0

25.0

27.2

16.4

7.6

19.4

12.1

6.8

25.3

8.9

4.2

20.0

25.0

父母(N=235)

祖父母(N=110)

きょうだい(N=988)

父母(N=139)

祖父母(N=107)

きょうだい(N=487)

父母(N=75)

祖父母(N=79)

きょうだい(N=168)

父母(N=5)

祖父母(N=1)

きょうだい(N=4)

３時間未満 ３～７時間未満 ７時間以上 無回答

小
学
生

中
学
生

高
校
生

（
全
日
制
）

高
校
生

（定
時
制
・
通
信
制
）

37.3

32.2

37.5

40.0

30.6

36.3

35.7

20.0

24.5

24.6

22.6

20.0

7.6

6.8

4.2

20.0

小学生／きょうだい(N=988)

中学生／きょうだい(N=487)

高校生（全日制）／きょうだい(N=168)

高校生（定時制・通信制）／父母(N=5)

３時間未満 ３～７時間未満 ７時間以上 無回答

【参考】学校種別（全体） 

≪小学生、中学生及び高校生（全日制）≫ 

● 世話の相手が「きょうだい」の場合では、休日で「３時間未満」「３～７時間未満」

がそれぞれ約３～４割となっており、約２割が「７時間以上」の日もあると回答 

 ≪高校生（定時制・通信制）≫ 

 ● 世話の相手が「父母」の場合では、4 割が「ほぼ毎日」と最も高くなっており、約 2

割が「７時間以上」の日もあると回答 

②世話に費やす時間（休日） 

平日に比べて、休日において世話に費やす時間が長くなっている 

※１日当たりの時間数（日によって異なる場合は直近１か月のうち休日で最も長かった日の時間数） 
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（４）世話をしているために、できていないこと 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

● 小学生、中学生及び高校生（全日制）では、約６～７割が「特にない」とする一方、約

１～２割が「自分の時間が取れない」「睡眠が十分に取れない」「宿題をする時間や勉

強する時間が取れない」などと回答 

● 高校生（定時制・通信制）では、約３割が「自分の時間が取れない」「友人と遊ぶこと

ができない」と最も高くなっている 

小学生 中学生 

高校生（全日制） 高校生（定時制・通信制） 

13.9

11.1

10.4

7.9

3.8

1.5

3.6

67.8

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

自分の時間が取れない

眠る時間がたりない

宿題など勉強する時間がない

友だちと遊ぶことができない

遅刻や早退をしてしまう

習いごとができない

学校を休んでしまう

特にない

N=1,844

（％）

15.9

13.2

10.8

11.5

1.8

2.3

1.6

1.2

59.7

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

自分の時間が取れない

睡眠が十分に取れない

宿題をする時間や勉強

する時間が取れない

友人と遊ぶことができない

進路の変更を考えざるを得ない、

もしくは進路を変更した

どうしても学校を遅刻・早退

してしまう

部活や習い事ができない、もしくは

辞めざるを得なかった

学校に行きたくても行けない

特にない

N=1,037

（％）

12.7

13.4

12.7

9.9

2.8

1.4

1.2

2.1

58.5

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

自分の時間が取れない

睡眠が十分に取れない

宿題をする時間や勉強

する時間が取れない

友人と遊ぶことができない

進路の変更を考えざるを得ない、

もしくは進路を変更した

どうしても学校を遅刻・早退

してしまう

部活や習い事ができない、もしくは

辞めざるを得なかった

学校に行きたくても行けない

特にない

N=424

（％）

30.8

15.4

15.4

30.8

15.4

0.0

0.0

0.0

30.8

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

自分の時間が取れない

睡眠が十分に取れない

宿題をする時間や勉強

する時間が取れない

友人と遊ぶことができない

進路の変更を考えざるを得ない、

もしくは進路を変更した

どうしても学校を遅刻・早退

してしまう

部活や習い事ができない、もしくは

辞めざるを得なかった

学校に行きたくても行けない

特にない

N=13

（％）
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（５）世話のきつさ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

● 小学生では、約２割が「体力の面で大変」と最も高くなっている 

● 中学生、高校生（全日制）及び高校生（定時制・通信制）では、「時間的余裕がない」

の割合が最も高くなっている 

● 約４～５割は「特にきつさは感じていない」と回答 

小学生 中学生 

高校生（全日制） 高校生（定時制・通信制） 

16.5

16.3

14.3

44.6

16.6

0.0 20.0 40.0 60.0

体力の面で大変

気持ちの面で大変

時間の余裕がない

特に大変さは感じていない

わからない

N=1,844

（％）

8.5

10.6

12.0

53.6

19.9

0.0 20.0 40.0 60.0

身体的にきつい

精神的にきつい

時間的余裕がない

特にきつさは感じていない

わからない

N=1,037

（％）

7.8

12.7

13.4

54.0

15.1

0.0 20.0 40.0 60.0

身体的にきつい

精神的にきつい

時間的余裕がない

特にきつさは感じていない

わからない

N=424

（％）

15.4

15.4

23.1

38.5

23.1

0.0 20.0 40.0 60.0

身体的にきつい

精神的にきつい

時間的余裕がない

特にきつさは感じていない

わからない

N=13

（％）
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（６）相談状況 

 

 

 

 

 

 

  

世話についての相談経験 相談相手 相談していない理由 

小学生 

中学生 

高校生（全日制） 

高校生（定時制・通信制） 

● 世話についての相談経験が「ある」割合は、小学生や高校生（定時制・通信制）で

約３割、中学生や高校生（全日制）で約２割 

● 相談相手としては、約６～９割が「家族」と回答し、「友人」が約３～５割と続く 

● 相談していない理由は、「相談するほどの悩みではないから」が約６～７割と高い 

数値は手入力しています。
ある

30.2%

ない

59.1%

答えたくない

10.7%

N=1,844

64.8

7.4

4.3

4.4

9.3

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

相談するほどの悩み

ではないから

誰に相談するのがよい

かわからないから

相談できる人がいないから

家族のことを話したくないから

相談しても何も変わ

らないと思うから

N=1,089

（％）

数値は手入力しています。

ある

17.4%

ない

66.2%

答えたくない

16.4%

N=1,037

数値は手入力しています。

ある

18.2%

ない

63.4%

答えたくない

18.4%

N=424

数値は手入力しています。
ある

30.8%

ない

53.8%

答えたくない

15.4%

N=13

87.1

5.4

41.1

11.7

2.9

0.0 25.0 50.0 75.0 100.0

家族

親戚

友人

学校の先生

（保健室の先生以外）

保健室の先生
N=557

（％）

75.0

11.7

48.3

18.3

5.6

0.0 25.0 50.0 75.0 100.0

家族

親戚

友人

学校の先生

（保健室の先生以外）

保健室の先生
N=180

（％）

64.9

3.9

49.4

19.5

2.6

0.0 25.0 50.0 75.0 100.0

家族

親戚

友人

学校の先生

（保健室の先生以外）

保健室の先生 N=77

（％）

75.0

0.0

25.0

25.0

0.0

0.0 25.0 50.0 75.0 100.0

家族

親戚

友人

学校の先生

（保健室の先生以外）

保健室の先生 N=4

（％）

65.2

15.4

6.8

4.1

10.6

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

誰かに相談するほどの

悩みではないから

家族以外の人に相談する

ような悩みではないから

誰に相談するのがよい

かわからないから

相談できる人が身近

にいないから

相談しても状況が変わる

とは思わないから

N=687

（％）

63.2

13.4

5.2

1.5

9.7

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

誰かに相談するほどの

悩みではないから

家族以外の人に相談する

ような悩みではないから

誰に相談するのがよい

かわからないから

相談できる人が身近

にいないから

相談しても状況が変わる

とは思わないから

N=269

（％）

71.4

14.3

28.6

28.6

57.1

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

誰かに相談するほどの

悩みではないから

家族以外の人に相談する

ような悩みではないから

誰に相談するのがよい

かわからないから

相談できる人が身近

にいないから

相談しても状況が変わる

とは思わないから

N=7

（％）
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（７）学校や周りの大人に助けてほしいこと 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

● 小学生及び中学生では、１位「自由に使える時間がほしい」、2 位「自分のこと（自

分の現在の状況）について話を聞いてほしい」、3 位「勉強を教えてほしい（学習の

サポート）」となっている 

● 高校生（全日制）では、１、２位は小学生・中学生と同じであるが、3 位が「進路や

就職など将来の相談にのってほしい」となっている 

● 高校生（定時制・通信制）では、１位が「自由に使える時間がほしい」「進路や就職

など将来の相談にのってほしい」となっており、3 位が「自分の現在の状況について

話を聞いてほしい」などとなっている 

小学生 中学生 

高校生（全日制） 高校生（定時制・通信制） 

18.1

17.4

15.6

2.3

5.0

1.5

2.4

1.4

54.1

0.0 20.0 40.0 60.0

自由に使える時間がほしい

自分のことについて話を聞いてほしい

勉強を教えてほしい

お金の面で助けてほしい

家族のお世話について

相談にのってほしい

家族の病気や障がい、お世話のことなど

についてわかりやすく説明してほしい

自分がしているお世話のすべてを

誰かに代わってほしい

自分がしているお世話の一部を

誰かに代わってほしい

特にない

N=1,844

（％）

17.0

13.4

12.8

8.3

2.9

3.8

2.6

1.4

0.8

54.7

0.0 20.0 40.0 60.0

自由に使える時間がほしい

自分の現在の状況について

話を聞いてほしい

学校の勉強や受験勉強

など学習のサポート

進路や就職など将来の

相談にのってほしい

家庭への経済的な支援

家族のお世話について

相談にのってほしい

家族の病気や障がい、ケアのことなどに

ついてわかりやすく説明してほしい

自分がしているお世話のすべてを

代わってくれる人やサービスがほしい

自分がしているお世話の一部を

代わってくれる人やサービスがほしい

特にない

N=1,037

（％）

20.8

13.9

10.4

13.7

9.0

4.0

3.8

1.4

0.5

49.3

0.0 20.0 40.0 60.0

自由に使える時間がほしい

自分の現在の状況について

話を聞いてほしい

学校の勉強や受験勉強

など学習のサポート

進路や就職など将来の

相談にのってほしい

家庭への経済的な支援

家族のお世話について

相談にのってほしい

家族の病気や障がい、ケアのことなどに

ついてわかりやすく説明してほしい

自分がしているお世話のすべてを

代わってくれる人やサービスがほしい

自分がしているお世話の一部を

代わってくれる人やサービスがほしい

特にない

N=424

（％）

38.5

23.1

7.7

38.5

23.1

7.7

0.0

23.1

0.0

15.4

0.0 20.0 40.0 60.0

自由に使える時間がほしい

自分の現在の状況について

話を聞いてほしい

学校の勉強や受験勉強

など学習のサポート

進路や就職など将来の

相談にのってほしい

家庭への経済的な支援

家族のお世話について

相談にのってほしい

家族の病気や障がい、ケアのことなどに

ついてわかりやすく説明してほしい

自分がしているお世話のすべてを

代わってくれる人やサービスがほしい

自分がしているお世話の一部を

代わってくれる人やサービスがほしい

特にない

N=13

（％）
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４ ヤングケアラーの認知度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ヤングケアラーの自覚 ヤングケアラーの認知度 

● ヤングケアラーと自覚している子どもは、中学生や高校生（全日制）で約１～２割、高

校生（定時制・通信制）では約４割となっている 

● ヤングケアラーの内容を知っている割合は、中学生で約２割、高校生で約３割 

● ヤングケアラーを「聞いたことはない」割合は、中学生で約６割、高校生で約４～５割 

中学生 

高校生（全日制） 

高校生（定時制・通信制） 

数値は手入力しています。

あてはまる

13.3%

あてはまらない

47.1%

わからない

32.8%

答えたくない

6.8%

N=1,037

数値は手入力しています。

あてはまる

16.0%

あてはまらない

43.9%

わからない

34.2%

答えたくない

5.9%

N=424

数値は手入力しています。あてはまる

38.5%

あてはまらない

23.1%

わからない

30.8%

答えたくない

7.7%

N=13

数値は手入力しています。

聞いたことがあり、

内容も知っている
21.8%

聞いたことはあるが、

よく知らない
21.2%

聞いたことはない

55.3%

答えたくない

1.6%

N=26,044

数値は手入力しています。聞いたことがあり、

内容も知っている
34.5%

聞いたことはあるが、

よく知らない

25.1%

聞いたことはない

38.7%

答えたくない

1.7%

N=18,444

数値は手入力しています。

聞いたことがあり、

内容も知っている

29.4%

聞いたことはあるが、

よく知らない

22.1%

聞いたことはない

45.7%

答えたくない

2.8%

N=326
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Ⅲ 参考／国調査との比較（抜粋） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：国調査は、小学６年生、中学２年生、高校２年生を対象に実施 

（定時制は高校２年生相当、通信制は在籍する生徒を対象） 

◆世話をしている家族が「いる」と回答した割合

国 愛媛県

小学生 6.5％ 10.4％（N=17,681）

中学生 5.7％ 4.0％（N=26,044）

高校生（全日制） 4.1％ 2.3％（N=18,444）

高校生（定時制・通信制） 9.9％ 4.0％（N=326）

◆「父母」の世話が必要と回答した割合

国 愛媛県

小学生 21.9％ 23.5％（N=1,844）

中学生 23.5％ 23.1％（N=1,037）

高校生（全日制） 29.6％ 24.3％（N=424）

高校生（定時制・通信制） 33.8％ 46.2％（N=13）

◆「祖父母」の世話が必要と回答した割合

国 愛媛県

小学生 12.8％ 13.4％（N=1,844）

中学生 14.7％ 16.6％（N=1,037）

高校生（全日制） 22.5％ 21.5％（N=424）

高校生（定時制・通信制） 20.0％ 7.7％（N=13）

◆「きょうだい」の世話が必要と回答した割合

国 愛媛県

小学生 71.0％ 62.6％（N=1,844）

中学生 61.8％ 54.5％（N=1,037）

高校生（全日制） 44.3％ 45.8％（N=424）

高校生（定時制・通信制） 42.5％ 38.5％（N=13）

◆世話の頻度

国 愛媛県

ほぼ毎日 52.9％ 48.4％（N=1,844）

週に３～５日 16.0％ 19.8％（N=1,844）

週に１～２日 14.4％ 13.0％（N=1,844）

１か月に数日 5.5％ 5.6％（N=1,844）

ほぼ毎日 45.1％ 44.9％（N=1,037）

週に３～５日 17.9％ 20.3％（N=1,037）

週に１～２日 14.4％ 12.3％（N=1,037）

１か月に数日 4.7％ 6.4％（N=1,037）

ほぼ毎日 47.6％ 42.2％（N=424）

週に３～５日 16.9％ 19.8％（N=424）

週に１～２日 10.4％ 17.0％（N=424）

１か月に数日 6.8％ 5.4％（N=424）

ほぼ毎日 53.8％ 46.2％（N=13）

週に３～５日 21.3％ 30.8％（N=13）

週に１～２日 7.5％ 15.4％（N=13）

１か月に数日 2.5％ 7.7％（N=13）

高校生
（定時制・
通信制）

小学生

中学生

高校生
（全日制）

◆平日１日あたりに世話に費やす時間

国 愛媛県

３時間未満 52.5％ 55.0％（N=1,844）

３～７時間未満 22.8％ 21.4％（N=1,844）

７時間以上 7.1％ 7.8％（N=1,844）

平均 2.9時間 3.1時間

３時間未満 42.0％ 55.5％（N=1,037）

３～７時間未満 21.9％ 21.9％（N=1,037）

７時間以上 11.6％ 4.9％（N=1,037）

平均 4.0時間 2.7時間

３時間未満 35.8％ 59.7％（N=424）

３～７時間未満 24.4％ 19.8％（N=424）

７時間以上 10.7％ 5.4％（N=424）

平均 3.8時間 2.6時間

３時間未満 26.3％ 46.2％（N=13）

３～７時間未満 31.3％ 23.1％（N=13）

７時間以上 18.8％ 7.7％（N=13）

平均 － 2.9時間

小学生

中学生

高校生
（全日制）

高校生
（定時制・
通信制）

注：国調査では、高校生（定時制・通信制）の平均時間を公表していない。 

◆ヤングケアラーの認知度

国 愛媛県

聞いたことがあり、内容も知っている 6.3％ 21.8％（N=26,044）

聞いたことはあるが、よく知らない 8.8％ 21.2％（N=26,044）

聞いたことはない 84.2％ 55.3％（N=26,044）

聞いたことがあり、内容も知っている 5.7％ 34.5％（N=18,444）

聞いたことはあるが、よく知らない 6.9％ 25.1％（N=18,444）

聞いたことはない 86.8％ 38.7％（N=18,444）

聞いたことがあり、内容も知っている 7.1％ 29.4％（N=326）

聞いたことはあるが、よく知らない 7.8％ 22.1％（N=326）

聞いたことはない 84.6％ 45.7％（N=326）

高校生
（定時制・
通信制）

高校生
（全日制）

中学生

◆ヤングケアラーの自覚

国 愛媛県

あてはまる 16.3％ 13.3％（N=1,037）

あてはまらない 46.7％ 47.1％（N=1,037）

わからない 33.2％ 32.8％（N=1,037）

あてはまる 15.0％ 16.0％（N=424）

あてはまらない 42.3％ 43.9％（N=424）

わからない 38.8％ 34.2％（N=424）

あてはまる 27.5％ 38.5％（N=13）

あてはまらない 32.5％ 23.1％（N=13）

わからない 38.8％ 30.8％（N=13）

中学生

高校生
（全日制）

高校生
（定時制・
通信制）


